
 

 

 
CITTA’  DI  NOVATE MILANESE 

PROVINCIA DI MILANO 

 

 

D E T E  R M I  N A Z  I  O N E  

 

 

  

NUMERAZIONI PROGRESSIVE 

 
N.ro 

Generale 

  N.ro 

Servizio 

 Codice 

Servizio 

      

585   23  63 

 

 

 

 Data di 

registrazione 
09/08/2017 

 

 

 

SERVIZIO : 

 

URBANISTICA GEST.PIANO REGOLATORE GENERALE 

 

OGGETTO : 

 

LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI A CONCLUSIONE DELL’ACCORDO 

TRANSATTIVO E NUOVA CONVENZIONE GARDEN TENNIS - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -           

 

 

 

 

 

 

  Il Dirigente 

  SCARAMOZZINO GIANCARLO 

   

   
 

 

 

 



 

 

 

LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI A CONCLUSIONE DELL’ACCORDO TRANSATTIVO 

E NUOVA CONVENZIONE GARDEN TENNIS - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -           

 

IL DIRIGENTE AREA  

GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

Richiamati : 

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267; 

• gli art. 183 e  191 del D. Lgs.  18/08/2000 n° 267; 

• il Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese approvato con delibera di 

C.C. n° 79/16; 

 

Visto: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 30/01/2017 esecutiva ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione triennio 2017/2019”;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n° 109 del 11/07/2017 ad oggetto: “Approvazione del 

piano esecutivo di gestione 2017-2019 e del piano performance 2017”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n° 114 del 02/08/2016 avente ad oggetto 

“Inadempimenti società Garden tennis e procedimento di escussione polizza Zurich 

Insurance Company – Conferimento incarico Legale di fiducia per deposito decreto 

ingiuntivo – Autorizzazione al Sindaco a stare in giudizio” –  

• il Decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale ordinario di Milano, in data 23.12.2016,  a favore 

del Comune di Novate Milanese;  

• la deliberazione di  Giunta Comunale n° 117  del 25.07.2017, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione dell’accordo transattivo e nuova convenzione in ordine alla definizione , ai 

sensi dell’art 1965 del Codice Civile, degli obblighi derivanti dalla costruzione del Centro 

sportivo provato d’interesse pubblico di via Trento-Trieste n 43”; 

 

Premesso che : 

• a seguito del mandato ricevuto con la  sopracitata deliberazione di Giunta Comunale n 

114/2016, lo studio legale Santamaria di Monza ha promosso il decreto ingiuntivo presso il 

Tribunale di Milano nei confronti della Società Assicurazione Zurich Insurance Company di 

Milano, via Crespi 23, per l’escussione della  polizza fideiussoria n. Z021817  per 

inadempienze edilizie ad opera della Società Garden Tennis di Novate Milanese; 

• tra le parti, Comune - Garden Tennis e Società Zurich Insurance Company  si è di 

conseguenza instaurata una  controversia in ordine alle predette contestazioni ed azioni 

mosse dal Comune di Novate Milanese; 

• con determinazioni n° 611/16 - n° 949/16  e n° 301/17 è stato assegnato preventivamente 

allo Studio Legale Santamaria di Monza un  impegno di spesa a copertura delle spese 

istruttorie e di “causa”; 

• per prassi amministrativa il preventivo  dell’onorario e rimborsi, inerenti a pendenze 

stragiudiziali o di vertenza,  non è stato possibile definirlo in termini di tempi, valore,  esito 

della pratica e di spese vive; 

 

Considerato che: 

• l’excursus della controversia si è protratto per molti mesi giungendo  infine  ad un accordo 

tra le parti ex art 11 L. 241/1990 e s.m.i. , giusta deliberazione G.C. n. 117/17; 

• in data 27.07.2017 è stato pertanto siglato l’accordo transattivo e nuova convenzione  con la 

società Garden tennis; 



 

 

• lo studio  legale Santamaria di Monza via Moncenisio, 4 (P.IVA 08912910968) ha pertanto 

quantificato, con propria nota conservata agli atti di ufficio, il saldo delle spese legali per un 

importo di € 2.000,00  oltre  4% + Iva 22% per un totale complessivo di €  2.537,60;  

 

Acclarato che: 

•  la vertenza ha interessato una consistente  attività legale sviluppatasi nell’assistenza 

stragiudiziale fino alla definizione dell’intesa con la società, numerose riunioni presso la 

sede municipale e presso lo studio legale stesso, la stesura di pareri e  dell’atto transattivo; 

• l’importo a saldo, richiesto dal predetto legale si ritiene pertanto congruo rispetto all’attività 

svolta ; 

 

Ritenuto, in esito alla predetta conclusione , procedere all’assunzione dell’impegno di spesa finale 

che trova idonea copertura finanziaria al cap.  1030420/2017 LIV. V 1030299002 – Fattore 

2120199002 – Centro 060500; 

 

Accertato che: 

• l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis 

della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

• il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli dei finanza 

pubblica; 

 

Dato atto atto che: 

• l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 

• il presente incarico è associato al CIG Z2A1C75B68; 

• dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 15, 

commi 1 e 2 del d.lgs. 33/2013; 

• la presente diventerà esecutiva successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del testo Unico Enti Locali 

approvato con D. Lgs n.° 267 del 18 agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di assumere  l’impegno di spesa  a favore dello Studio Legale Santamaria di Monza via 

Moncenisio, 4 (P.IVA 08912910968)  a liquidazione dell’onorario finale per la chiusura della 

controversia instaurata tra Comune- Garden Tennis e Assicurazione Zurich Insurance Company di 

Milano sugli obblighi derivanti dalla costruzione del Centro sportivo provato d’interesse pubblico 

di via Trento-Trieste n 43”; 

 

2. Di imputare l’importo di € 2.000,00 oltre 4% + Iva 22% per un totale complessivo di €  2.537,60 

al cap. 1030420 – LIV. V 1030299002 – Fattore 2120199002 – Centro 060500 che trova idonea 

copertura finanziaria; 

 

3. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017; 

 

4. Di dare atto che il presente incarico è associato al CIG Z2A1C75B68; 

 

5.  Di liquidare e pagare la fattura conseguente, ai sensi dell’Art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 

del 18.08.2000, purché rientranti nell’impegno di spesa assunto. 

 

 



 

 

 

 

 

CITTA’ DI NOVATE MILANESE 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI A CONCLUSIONE 

DELL’ACCORDO TRANSATTIVO E NUOVA CONVENZIONE 

GARDEN TENNIS - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -           

 

 

N.ro 

ragioneria 

545 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA  

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL 

 

- Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

- Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del        

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione. 

 

- Estremi degli impegni: 

Capitolo 1030420   Impegno nr. 2519 BP. 2017    Importo € 2.537,60 

 

 

 

- Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del 

TUEL. 

 

Novate Milanese, lì  10/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 FINANZIARIO E CONTROLLO DI GESTIONE 

 Romana Furfaro 

          

          

 


